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Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl popsat firemní kulturu, zaměřit se na specifické rysy
české a vietnamské firemní kultury a prozkoumat ji ve vybraných podnicích v oblasti
pohostinství. V průzkumu jsou podniky zaměstnávající Čechy i Vietnamce.
Na základě vlastního průzkumu odhalím nedostatky, odlišnosti a také odpovím na vý-
zkumné otázky.
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Abstract

This thesis aims to describe corporate culture, focus on specific features of Czech and
Vietnamese corporate culture and explore it on selected businesses industry. The sur-
vey includes companies employing both Czechs and Vietnamese. On the basis of my
own research to reveal shortcomings differences and also answer the research ques-
tions.
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Úvod
Tématem předkládané bakalářské práce je firemní kultura ve vybraných podnicích.

Firemní kultura je definována jako souhrn určitých přístupů, hodnot, představ, norem
všeobecně sdílených a relativně dlouhodobě udržovaných. Ovlivňuje celkovou úspěš-
nost firmy. Vyjadřuje vnitřní pravidla, určitý charakter a ducha podniku, která má vliv
na myšlení a jednání pracovníků, dokonce i na celkovou atmosféru.

Zamyslíme-li se nad dlouhodobě prosperujícími firmami, jaká pravidla dodržují, jakých
zásad se drží, zavede nás to k nečekané odpovědi: všechny prosperující firmy jsou
úspěšné po svém – není pro to žádný zaručený recept, abychom našli stejné postoje
ke klientům, způsoby vedení zaměstnanců, podobný styl využívání technických zaří-
zení apod.

Výše postavené osoby ve firmě a zaměstnanci, kteří tam pracují déle než rok, si neu-
vědomují firemní kulturu, kterou vytvářejí a do které jsou zahrnuti. Každý zaměstnanec
má jiné představy o tom, co je prospěšné pro firmu, jak se ve firmě prezentovat a jaké
jsou účely jeho práce. Přesto se ale postupem času vytváří ve firmě jeden cíl, který mají
všichni pracovníci shodný, sdílí podobnou až téměř identickou představu.
Firemní kultura je odlišná pro každou firmu, hůře se hledají dvě stejné kultury. Ovliv-
ňuje všechny vztahy na pracovišti, má vliv na zákazníky a pomocí toho se podnik odli-
šuje od svého konkurenta. Díky vysoké konkurenci na trhu by se měla firma lišit napří-
klad vzhledem, vytvářet pozitivní energii v práci, dbát na vnitřní uspořádání a komuni-
kaci. Nezapomenout také na zpětnou vazbu, zvyklosti, tradice, hodnoty a normy. Způ-
soby, jakými firma jedná se zaměstnanci, jsou velmi důležité, jelikož pracovníci tvoří
velkou část firmy a pomáhají k dosažení cílů.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Cílem bakalářské
práce je popis firemní kultury a zjišťování specifik firemní kultury v prostředí vybraných
českých a vietnamských firem. V teoretické části se zaměřím na definici pojmu „firemní
kultura“, její prvky a popis. Budu rozlišovat kulturu v českém a ve vietnamském pro-
středí. V praktické části se zaměřím na charakteristiku firem, v nichž budu provádět
průzkum. Zahrnu stručnou historii a činnost podniků. Dále uvedu hlavní výsledky z do-
tazníkového šetření a nejdůležitější poznatky ohledně specifických rysů české a viet-
namské firemní kultury.
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1 Firemní kultura
Firemní kultura je pojem, který se velmi obtížně popisuje a můžeme říci, že je i ve
značné míře komplikovaný. V posledním období hraje významnou roli v organizacích.
Všeobecně můžeme firemní kulturu chápat jako soubor hodnot, norem a postojů.

1.1 Kultura

Dle Urbana (2014, s. 14) firemní kulturu chápeme jako soubor firemních tradic, zvyk-
lostí, norem a hodnot jak pracovních, tak i sociálních. Vytváří rámec, který ovlivňuje
chování jednotlivých zaměstnanců či pracovní skupiny. Nejprve se zaměřme na vyme-
zení pojmu kultura v obecnějším slova smyslu. Podle Lukášové (2010, s. 12) je to široký
pojem, který označuje postup myšlení, sdílení, chování a cítění člověka. Pojem byl pře-
vzat z kulturní antropologie. Kultura vzniká v důsledku přizpůsobení společenských
skupin na vnější podmínky.
Jones a Gorell (2018, s.12-11) z vlastní zkušenosti popisují, že čím větší organizace, tím
víc se můžeme setkat s odlišnými kulturami ve firmě. Při vytváření firemní kultury je
důležité, aby subkultury sdílely stejné hodnoty, normy a postoje.
Kulturu vytvořil člověk a ukotvil ji v prostředí, ve kterém žije, kde reaguje na všelijaké
podněty a přizpůsobuje se. Vzniklé výtvory člověka se dělí na hmotné a nehmotné a
dále se přenášejí dalším generacím výchovou a učením. (Nový, Surynek, 2002, s. 42)
Další definice tvrdí, že kultura je přizpůsobení neboli adaptace sociálních skupin na
určité podmínky, ve kterých žijí. Jedná se o systém pravidel, vytvořených za účelem
přežití, obsahující hodnoty, postoje, představy sdílené jednotlivci či skupinou. Pro-
střednictvím učení je pro každou skupinu specifické sdílení hodnot, norem a názorů
determinující styly myšlení, chování a cítění. (Matsumoto, 2000, s.24)
Podle Kellera (2004, S.102) je kultura: „Souhrnné označení pro všechno, čím se člověk
odlišuje od zvířete. Je to soubor činností a výtvorů této činnosti, které lidem umožnují
přežít v přírodním prostředí, spolu se souborem věr a představ, které tomuto přežití
chtějí dát smysl.“
Člověk se stává sám nositelem kultury prostřednictvím sociálního učení. Získává různá
specifická myšlení, chování a cítění. Každý jedinec má jedinečné charakteristiky, které
sdílí s jinými lidmi, kteří vyrůstali a žijí v podobných či stejných podmínkách. To zna-
mená, že si prošli identickým procesem učení. Žijí ve stejné zemi, pracují ve stejné
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firmě atd. Hlavním enkulturačním1 a socializačním2 činitelem je rodina, jelikož díky ní
získáváme hodnoty, zvyky, názory a normy chování, které pak předáváme další gene-
raci. Jedinec se potkává s odlišnými kulturními vzorci, které ho méně či více determi-
nují. (Lukášova, 2010, s. 13)
Podle teorie Hofstedeho (2004, s. 14) se lidé kulturnímu chování učí celý život a není
tedy vrozené. Zahrnuje věci společné, obecné a sdílené. Kultura není odrazem indivi-
duí, ale má v sobě společné znaky chování jedinců.
Jedinci v rámci kulturního přenosu dále předávají ty názory, normy a hodnoty, které se
jim osvědčily. Díky uvedenému mechanismu je kultura odolná a stabilní vůči změně.
Pokud nastane změna podmínek, vyvolává se tím nutkání přizpůsobit se prostředí a
vyhledávat různé způsoby chování abychom v daných podmínkách přežili. (Lukášova,
2010, s. 14)

Nový a Surynek (2002) tvrdí, že kultura je ukotvena v prostředí, ve kterém žijeme. Jones
a Gorell tvrdí, že čím větší organizace tím víc se setkáme s odlišnými kulturami. Mat-
sumoto (2000) doplňuje, že se jedná o systém pravidel ve společnosti a dle Lukášové
je člověk nositelem kultury prostřednictvím sociálního učení. Ze všech definic tedy vy-
plývá, že jednoznačným tvůrcem společenské kultury je člověk. Kultura ve společnosti
vzniká za účelem přežití a adaptace na vnější podmínky. Měli bychom mít na paměti,
že kultura není vrozená a kulturnímu chování se člověk učí celý život.

1.2 Firemní kultura a její definice

Stejně jako kultura, také pojem firemní kultura je definován mnoha autory. Uvedeme
si několik jeho pojetí.
„Firemní kultura je souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených a
relativně dlouho udržovaných.“ (Pfeiffer, Umlaufová, 1933, s. 19)
„Firemní kultura představuje soustavu sdíleného přesvědčení, postojů, domněnek, no-
rem a hodnot existujících v organizaci. Tato sice nebyla nikde výslovně zformulována,
ale v podmínkách neexistence přímých instrukcí formuje způsob jednání a vzájem-
ného působení lidí a výrazně ovlivňuje způsoby vykonávání práce.“ (Armstrong, 1999,
s. 357)
„Podnikovou kulturu tvoří zejména artefakty, perspektivy, hodnoty a domněnky, které

[…]

hlavně v pracovní době a výjimečně přes čas. A u Vietnamců je to naopak. Velká část
z nich pracuje ve dne v noci včetně víkendů.

8.3 Odpovědi na výzkumné otázky

Na začátku praktické části jsem položila pár výzkumných otázek a nyní se na ně poku-
sím odpovědět.

• Jako první byla otázka „V jakých ohledech se liší česká a vietnamská firemní
kultura?“

Česká a Vietnamská firemní kultura se v mnoha ohledech liší, ale přece jenom se také
najdou věci, které mají obě kultury společné. Jako společné můžu uvést např. kolekti-
vismus. Obě firemní kultury zastávají kolektivistický přístup k práci. V čem se například
liší, je to, že česká firemní kultura má více pravidel, je striktnější. U vietnamské kultury
to tak není, moc pravidel nemají a jelikož hlavně u sebe zaměstnávají rodinné přísluš-
níky či známé, nemají to tak striktní. Češi také málokdy pracují přes čas, což naopak u
Vietnamců můžeme vidět, že pracují přes čas neustále. Sama to můžu potvrdit, všichni
moji známí moje rodina pracuje 7 dní v týdnu a výjimečně si dají volno.
Další otázka se ptala, zda koresponduje česká firemní kultura s teorií profesora Ivana
Nového. Ano koresponduje, podrobnější popis je uveden v kapitole „Vyhodnocení do-
tazníkového šetření“.
V jaké firemní kultuře se spíše vyskytuje hierarchická struktura? S hierarchickou struk-
turou se spíše můžeme setkat v českých firmách. Kde se můžeme potkat s pozicemi
jako je vedoucí, manažer, pokladník apod. Naopak u vietnamských firem je to opravdu
málokdy, s hierarchickou strukturou se můžeme u Vietnamců setkat v obchodních
centrech, kde pracují pro majitele restaurace nikoliv rodinného příslušníka.
Další otázka směřovala k typologii Charlese Handyho. Česká firemní kultura patří do
„kultury rolí“, kde jsou jasně daná pravidla a postupy. A je typická pro firmy, kde se
vyskytuje hierarchická struktura. Naopak vietnamská patří „kultuře osob“, kde nikdo
nemá dominantní postavení. Jak jsem již zmiňovala, tak je to z toho důvodu, že ve viet-
namských firmách jsou rodinní příslušníci.
Poslední otázka se týká pracovitosti. Jsou Vietnamci pracovitější než Češi, nebo je to
naopak? Z dotazníku jsem zjistila, že Češi pracují pouze občas přesčas, naopak většina
Vietnamců pracuje neustále nad pracovní dobu.
Dle mého názoru obě firemní kultury jsou pracovité. Všichni v dnešní době se musí
snažit, aby měli peníze, uživili rodinu a své potřeby. Jelikož je česká firemní kultura
přísnější a dodržuje pravidla, kdy zaměstnanec má pracovat, tak si tím pádem zaměst-
nanec vydělá méně. Naopak Vietnamci na tenhle aspekt moc nehledí. Tím pádem je
evidentní, že budou pracovat více a vydělají si více. Z mého výzkumu bylo také poznat,
že české firmy zaměstnávají 2x více zaměstnanců, tím pádem se střídají na směně.
Typický Vietnamec pracuje 12 hodin denně.
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Závěr
Bakalářská práce popisovala firemní kulturu. Měla za cíl podat ucelený přehled o fi-
remní kultuře. Firemní kultura je velmi složitá a komplikovaná oblast. Mnozí autoři do-
konce definují pojem firemní kultura odlišně. Pojem firemní kultura je velmi důležitým
aspektem k pochopení organizace a všech procesů, činností v organizaci. Mějme na
paměti, že firemní kultura ovlivňuje podnik a je prokázáno, že dobrá firemní kultura
vede k lepší efektivitě a motivaci k lepším pracovním výkonům. Za nejdůležitější jed-
notky lze považovat hodnoty, normy a postoje. Nedílnou součástí organizační kultury
je organizační mluva, zvyky, rituály. Dle mého názoru jsou to především vedoucí, kteří
stojí za žádoucí firemní kulturou. Je důležité být přesvědčivý, jít příkladem a být ote-
vřený svým pracovníkům.

Téma bakalářské práce byla „Firemní kultura a její specifika v českém a vietnamském
prostředí“ z toho také vyplývá praktický cíl práce. Pokusila jsem se charakterizovat fi-
remní kulturu vybraných společností. V případě českých podniků to byla firma Šatlava
a Kovárna. Z Vietnamských firem to byla firma Kutit, Hung ‘s Asian restaurant a Rong
Vang.
Nejprve jsem se zabývala představením daných firem. Uvedla jsem, kolik zaměstnanců
tam pracuje a jak dlouho už působí na trhu. Pro výzkum jsem zvolila rozhovor s linio-
vými manažery/vedoucími a také dotazníkové šetření. Snažila jsem se zjistit hodnoty,
normy, pravidla, motivování, vzdělání, a také oblast pracovního prostředí zaměst-
nanců. Pro zjištění jsem použila typologii Charlese Handyho a Geerta Hoftstedeho. Dle
typologie Charlese Handyho lze českou firemní kulturu přiřadit ke „kultuře rolí“ a viet-
namskou ke „kultuře osob“. U Geerta Hoftstedeho se mi potvrdily skoro všechny di-
menze jeho modelu, které popsal profesor Ivan Nový jako typické pro Čechy. Po vyhod-
nocení dotazníků jsem mohla porovnat fakt, zda se česká a vietnamská firemní kultura
shoduje. Dle mého názoru jsou obě firemní kultury velmi odlišné, ale najdou se tam
totožnosti. Analýza a vyhodnocení může pomoct podnikům na zjištěné nedostatky a
také na problémy ve firmě poukázat. Dotazníkové šetření zjistilo velmi zajímavé odliš-
nosti.
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