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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Firemní kultura a její specifika v českém a vietnamském prostředí
Jméno autora: Le Ly Dien
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažérských studií
Oponent práce: doc. Ing. Galina Ostapenko, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Identifikace specifik organizačních kultur v různých národních prostředích má praktický význam. Práce vyžaduje
hlubší analýzu a diagnostiku existujících organizačních kultur a praktická doporučení pro jejich rozvoj.?? Zadání práce
náročností odpovídá oboru a stupni studia.

.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání, bez větších nedostatků cíl je splněn.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Při analýze podnikových kultur nejen kvalitativními, ale i kvantitativními metodami by bylo možné dosáhnout
objektivnějšího posouzení. (A jakými se to dělá v této práci?) Metody kvalitativní analýzy byly zvoleny vhodně a plán je
zpracován v přiměřené podnobnosti?

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce odpovídá znalostem získaným v rámci studia na VŠ

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce nemá zásadní chyby, rozsah je přiměřený, praktická část mohla být rozsáhlejší. Znění dotazníku formálně
vybočuje, možná měl být zařazen až za hlavní část práce (přílohy). Některé tabulky jsou uvedeny bez názvů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Volba zdrojů je správná, nedochází k významnějšímu porušení citační etiky, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s
citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce splnila svůj cíl, zpracování má drobné nedostatky jak obsahového tak formálního charakteru, nicméně v
akceptovatelné míře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce splnila vytyčený cíl a doufám, že ji student v rozvinutější formě bude schopen použít i v praxi.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

1. Na závěr píšete:“U Geerta Hoftstedeho se mi potvrdily skoro všechny dimenze jeho modelu, které
popsal profesor Ivan Nový jako typické pro Čechy“ Gerdt Hofstede a Ivan Novy prováděli výzkum
a měří českou národní kulturu. Prof. Gerdt Hofstede a prof. Ivan Novy provedli výzkum měření
české kultury ve 20. století. Změnily se od té doby některé charakteristiky národní kultury Čechů,
Vietnamců? Pokud ano, proč a jaký je trend změny

2. Jaké kvantitativní metody měření organizačních kultur znáte a které konkrétně by bylo vhodné
použít při plnění účelu práce a praktických doporučení

3. Pokud byste jste byli ředitelem nebo konzultantem pro organizační rozvoj, například pro Hung’ s
Asian restauraci? Maďarskou asijskou restauraci, a obdrželi byste výsledky měření charakteristik
organizační kultury vaší společnosti. Co byste udělali dál?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 15.6.2020 Podpis: Ostapenko Galina